
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE 
NOVA RUSSAS-CE 

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N° SS-PE004122 
Processo Administrativo N° SS-PE004/2022 

Tipo: AQUISIÇÃO 
PREGOEIRO: ÍVINA GUEDES BERNARDO DE ARAGÃO MARTINS 

Data de Publicação: 31/03/2022 14:06:29 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
13/04/2022 14:23:06 CADASTRO DE PROPOSTA CM VEICULOS ESPECIAIS COMERCIO E SERVICOS EIRELI 
131041202214:39:42 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA CM VEICULOS ESPECIAIS COMERCIO E SERVICOS EIRELI 
131041202215:45:06 CADASTRO DE PROPOSTA 010 TRANSFORMADORA, COMERCIO E SERVICOS LTDA 
1310412022 15:50:05 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA G1O TRANSFORMADORA, COMERCIO E SERVICOS LTDA 
í4/0412022 112:28:112 CADASTRO DE PROPOSTA MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS 
141041202216:17:56 CADASTRO DE PROPOSTA M VAZEREDO COSTA & CIA LTDA ME 
141041202216:19:55 CADASTRO DE PROPOSTA CELSINHO VEICULOS EIRELI 
141041202216:33:02 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME 
141041202216:39:14 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA CELSINHO VEICULOS EIRELI 
17/041202208:24:21 CADASTRO DE PROPOSTA WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA 
171041202209:14:49 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA 
18/04/202208:20:04 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE 
18104/202209:35:11 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Estamos iniciando nosso certame licitatóno referente ao Pregão Eletrônico n°. SS-PEO04/2022. Em nome 
da Prefeitura de Nova Russas, gostaria de agradecer a todos pela participação. Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para 
lances. 
18/04/2022 09:35:25 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Comunicamos que a participante que tiver identificado a marca que possa deixar claro diretamente a sua 
identificação/Razão Social, essa será desclassificada do certame, isso ocorrerá logo após os lances, pois teremos a identificação dos 
participantes. 
18/04/2022 09:36:57 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Lembro a todos que o critério de julgamento das propostas será o 'MENOR PREÇO UNITÁRIO POR 
ITEM", obedecendo os valores de referência como base. 
18/04/2022 09:37:13 MENSAGEM PREGOEIRO 

ENHORES LICITANTES: Lembro a todos que o licitante que NÃO mantiver sua proposta e/ou lance será sancionado na forma 
constante do Edital que rege este certame. 
18/04/2022 09:37:47 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Em instantes iniciaremos a fase de lances. Desde já desejamos bons negócios a todos! 

LOTE 1 - HABILITAÇÃO 
LOTE 1 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 

Gerado em: 18/04/2022 10:17:32 1 de 5 



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento 

MOVIMENTOS DO LOTE 

31/03/2022 14:06:28 PUBLICADO 

31/03/2022 14:07:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

18/04/2022 09:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

18/04/2022 09:38:21 DISPUTA 

Oferta Inicial Oferta Final ME 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE 
NOVA RUSSAS-CE 

JLi 

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: CHEVROLET Modelo: SIO AMBULANÕIÃ 

Descrição: 5746 - AMBULÂNCIA TIPO A - SIMPLES REMOÇÃO TIPO PICK- UP 4X4 - VEICULO TIPO PICK-UP CABINE SIMPLES, 
C/ TRAÇÃO 4X4, ZERO KM, AIR-BAG P/ OS OCUPANTES DA CABINE, FREIO C/ (A.B.S.) NAS QUATRO RODAS,MODELO DO 
ANO DA CONTRATAÇÃO OU DO ANO POSTERIOR, ADAPTADO P/ AMBULÂNCIA DE SIMPLES REMOÇÃO, 
IMPLEMENTADO CI BAÚ DEALUMINIO ADAPTADO C/ PORTAS TRASEIRAS. C/ CAPACIDADE MIN DE CARGA 1.000 KG 
MOTOR; POTÊNCIA MIN 100 CV; C/ TODOS OS EQUIPAMENTOSDE SÉRIE NÃO ESPECIFICADOS E EXIGIDOS PELO 
CONTRAN; SNORKEL P/ CAPTAÇÃO DO AR DE ADMISSÃO DO MOTOR E DIFERENCIAL; CAPACIDADEVOLUMÉTRICA 
NÃO INFERIOR A 5,5 METROS CÚBICOS NO TOTAL.SIST. ELÉTRICO: ORIGINAL DO VEÍCULO, CI MONTAGEM DE BATERIA 
ADICIONAL MÍN100A.INDEPENDENTE DA POTÊNCIA NECESSÁRIA DO ALTERNADOR, NÃO SERÃO ADMITIDOS 
ALTERNADORES MENORES QUE 120 A.INVERSOR DE CORRENTE CONTINUA (12V) P/ ALTERNADA (110V) C/ CAPACIDADE 
MIN DE 1,000W DE POTÊNCIA MAX CONTINUA, C/ ONDA SENOIDAL PURA.PAINEL ELÉTRICOINTERNO MIN DE UMA 
RÉGUA INTEGRADA CI NO MIN 04 TOMADAS, SENDO 02 TRIPOLARES (2P+T) DE 110 VCA E 02 P112 V (POTÊNCIA MAX 
DE120 W), INTERRUPTORES C/ TECLAS DO TIPO ILUMINADAS; ILUMINAÇÃO NATURAL E ARTIFICIAL.SINALIZADOR 
FRONTAL SECUNDÁRIO:BARRA LINEAR FRONTAL OVEICULO SEMI EMBUTIDO NO DEFLETOR FRONTAL, 02 
SINALIZADORES A LEDS EM CADA LADO DA CARENAGEM FRONTAL DA AMBULÂNCIA NA COR VERMELHAC/ TENSÃO DE 
TRABALHO DE 12 VCC E CONSUMO NOMINAL MAX DE lOA POR SINALIZADOR.02 SINALIZADORES NA PARTE TRASEIRA 
NA COR VERMELHA,CI FREQUÊNCIA MIN DE 90 FLASHES POR MINUTO, OPERANDO MESMO C/ AS PORTAS TRASEIRAS 
ABERTAS E PERMITINDO A VISUALIZAÇÃO DASINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA NO TRANSITO, QUANDO ACIONADO, CI 
LENTE INJETADA DE POLICARBONATO, RESISTENTE A IMPACTOS E DESCOLORIZAÇÃO CITRATAMENTO UV.FORNECE 
LAUDO QUE COMPROVE O ATENDIMENTO Às NORMAS SAE J575 E SAE J595 (SOCIETY OF AUTOMOTIVE ENGINEERS), 
NOQUE SE REFERE AOS ENSAIOS CONTRA VIBRAÇÃO, UMIDADE POEIRA, CORROSÃO, DEFORMAÇÃO E 
TRASEIROS.SINALIZAÇÃO ACÚSTICA CI AMPLIFICADOR DEPOTNCIA MIN DE 100W RMS @13,8 VCC, MIN DE 03 TONS 
DISTINTOS, SISTEMA DE MEGAFONE CI AJUSTE DE GANHO E PRESSÃO SONORA A 0 METRO NO MIN 100 DB @13,8 VCC; 
FORNECE LAUDO QUE COMPROVE O ATENDIMENTO À NORMA SAE J1849 (SOCIETY OF AUTOMOTIVEENGINEERS), 
NO QUE SE REFERE A REQUISITOS E DIRETRIZES NOS SISTEMAS DE SIRENES ELETRÔNICAS C/ UM ÚNICO 
AUTOFALANTE; SIST. FIXO DEOXIGÊNIO.VENTILAÇÃO DO VEÍCULO PROPORCIONADA POR JANELA 
Quantidade: 1 Valor Unit.: 318.980,00 Valor Total: 318.980,00 

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social Num Documento  Oferta Inicial Oferta Final ME 

1 M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME 096 19.180.210/0001-37 370.000,00 318.980,00 Sim 

2 G1O TRANSFORMADORA, COMERCIO E SERVICOS 010 38.120.50810001-04 371.333,00 330.500,00 Sim 

3 CELSINHO VEICULOS EIRELI 023 10.707.442/0001-26 371.000,00 335.000,00 Não 

4 WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA 008 21.744.769/0001-94 371.000,00 339.000,00 Não 

5 MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO 039 03.093.776/0003-53 371.333,33 371.333,33 Não 

DESCLASSIFICADOS 

181041202209:38:21 LANCE MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS 371.333,33 

1810412022 09:38:21 LANCE MV AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME (PARTICIPANTE 096) 370.000,00 

1810412022 09:38:21 LANCE WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 008) 371.000,00 

1810412022 09:38:21 LANCE GIO TRANSFORMADORA, COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 371.333,00 

18/04/2022 09:38:21 LANCE CELSINHO VEICULOS EIRELI (PARTICIPANTE 023) 371.000,00 

18/04/2022 09:48:28 LANCE CELSINHO VEICULOS EIRELI (PARTICIPANTE 023) 365.000,00 

18/04/2022 09:53:21 TEMPO RANDÔMICO 

181041202209:54:34 LANCE GIO TRANSFORMADORA, COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 364.000,00 

Gerado em: 18/04/2022 10:17:32 2 de 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE 
NOVA RUSSAS-CE FJY 

;g:3j T 

18/04/2022 09:54:45 LANCE CELSINHO VEICULOS EIRELI (PARTICIPANTE 023) 360.000,00 

18/04/202209:54:57 LANCE G10 TRANSFORMADORA, COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 358.000,00 

18/04/2022 09:55:22 LANCE WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 008) 

181041202209:55:35 LANCE CELSINHO VEICULOS EIRELI (PARTICIPANTE 023) 

359.000,00 

355.000,00 

1810412022 09:56:02 LANCE G10 TRANSFORMADORA, COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 353.000,00 

1810412022 09:56:19 LANCE CELSINHO VEICULOS EIRELI (PARTICIPANTE 023) 352.000,00 

18/0412022 09:56:34 LANCE G10 TRANSFORMADORA, COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 350.000,00 

18/041202209:56:45 LANCE CELSINHO VEICULOS EIRELI (PARTICIPANTE 023) 

181041202209:57:22 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 023, PARTICIPANTE 010, 
PARTICIPANTE 008, PARTICIPANTE 096, PARTICIPANTE 039 

349.000,00 

18/04/2022 09:57:22 FECHADO 1 

18/04/2022 09:58:58 LANCE WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 008) 339.000,00 

181041202209:59:16 LANCE GIO TRANSFORMADORA, COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 330.500,00 

181041202209:59:42 LANCE CELSINHO VEICULOS EIRELI (PARTICIPANTE 023) 335.000,00 

181041202210:00:06 LANCE M '1 AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME (PARTICIPANTE 096) 318.980,00 

181041202210:02:22 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME 
18/0412022 10:02:22 HABILITAÇÃO 

LOTE 2- HABILITAÇÃO 
LOTE 2 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: FIAT FIORINO 1.4 Modelo: FIAT FIORINO 1.4 

AMBULANCIA 
Descrição: 5747 - AMBULÂNCIA TIPO A - SIMPLES REMOÇÃO TIPO FURGÃO - VEÍCULO FURGÃO ORIGINAL DE FÁBRICA, O 
KM, ADAP. P1 AMB SIMPLES REMOÇÃO, COM CAP. VOL. NÃO INFERIOR A 7 METROS CÚBICOS NO TOTAL.COMPR. TOTAL 
MIN. 4.740 MM; COMP. MIN. DO SALÃO DE ATEND.2.500 MM; AL. INT. MIN. DO SALÃO DE ATEND. 1.540 MM; DIESEL; 
EQUIPADOC/ TODOS OS EQULP. DE SÉRIE NÃO ESPECIFICADOS E EXIGIDOS PELO CONTRAN; A ESTRUTURA DA 
CABINE E DA CARROCERIA SERÁ ORIGINAL, CONSTRUIDAEM AÇO. O PAINEL ELÉTRICO INTERNO, DEVERÁ POSSUIR 
2 TOMADAS P/ 12V (DC). AS TOMADAS ELÉTRICAS DEVERÃO MANTER UMA DIST. MIN. DE 31CM DE QUALQUER TOMADA 
JE OXIGÊNIO. A ILUM. DO COMP. DE ATEND. DEVE SER DE 2 TIPOS: NATURAL E ARTIFICIAL, DEVERÁ SER FEITA POR NO 
MINA LUMINÁRIAS, INSTALADAS NO TETO, C/ DIÂMETRO MIN. DE 150 MM, EM BASE ESTAMPADA EM ALUMINO OU 
INJETADA EM PLÁSTICO EM MODELOLED. A ILUMINAÇÃO EXT. DEVERÁ CONTAR C/ HOLOFOTE TIPO FAROL ARTICULADO 
REG. MANUALMENTE NA PARTE TRASEIRA DA CARROCERIA, C/ACIONAMENTO INDEPENDENTE E FOCO DIRECIONAL 
AJUSTÁVEL 1800  NA VERTICAL. POSSUIR 1 SINALIZADOR PRINCIPAL DO TIPO BARRA LINE AR OU EMFORMATO DE ARCO 
OU SIMILAR, C/ MÓDULO ÚNICO; 2 SINALIZADORES NA PARTE TRASEIRA DA AMB NA COR VERMELHA, C/ FREO. MIN. DE 
90 FLASHES PORMINUTO, QUANDO ACIONADO C/ LENTE INJETADA DE POLICARBONATO, PODENDO UTILIZAR UM DOS 
CONCEITOS DE LED, SINALIZADOR ACÚSTICO C/AMPLIFICADOR DE POT. MIM. DE 100W RMS @13,8 VCC, MIN. DE 3 TONS 
DISTINTOS, SIST. DE MEGAFONE C/ AJUSTE DE GANHO E PRESSÃO SONORAA 1 M. DE NO MEN. 100 DB @13,8 VCC; SIST. 
DE RÁDIO-COMUNICAÇÃO EM CONTATO PERMANENTE COM A CENTRAL REGULADORA. SIST. FIXO DEOXIGÉNIO (REDE 
INTEGRADA): CONTENDO 1 CILINDRO DE OXIGÊNIO DE NO MIN. 16L. EM SUPORTE INDIVIDUAL, COM CINTAS 
REGU LÂVEIS E MECANISMOCONFIÁVEL RESISTENTE A VIBRAÇÕES, TREPIDAÇÕES E/OU CAPOTAMENTOS, 
POSSIBILITANDO RECEBER CILINDROS DE CAPACIDADE DIFERENTES, EQUIPADOC/ VÁLVULA PRÉ-REGULADA P/ 3,5 A 4,0 
KGF/CM2 E MANÔMETRO; NA REGIÃO DA BANCADA, 

POSSUI UMA RÉGUA E FLUXÔMETRO, UMIDIFICADOR P/02 E ASPIRADOR TIPO VENTURI, C/ ROSCAS PADRÃO ABNT. 
CONEXÕES IN/OUT NORMATIZADAS PELA ABNT. A CLIMATIZAÇÃO DO SALÃO DEVERÁPERMITIR O RESFRIAQUEC. O 
COMPART. DO MOTORISTA DEVERÁ SER FORNECIDO C/ O SIST. ORIGINAL DO FABRICANTE DO CHASSI OU 
HOMOLOGADO PELAFÁBRICA P/ AR CONDICIONADO, VENTILAÇÃO, AQUECEDOR E DESEMBAÇADOR. P/O 
COMPART. PACIENTE, DEVERÁ SER FORNECIDO ORIGINAL DO FABRICANTEDO CHASSI OU HOMOLOGADO PELA FÁ 
Quantidade: 1 Valor LJnit.: 129.000,00 Valor Total: 129.000,00 

CLASSIFICAÇÃO 

Gerado em: 18/04/2022 10:17:32 3 de 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE 
NOVA RUSSAS-CE 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 
1 CM VEICULOS ESPECIAIS COMERCIO E SERVICOS 055 23.459.837/0001-07 134.000,00 129.000,00 Sim 

2 WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA 083 21.744.769/0001-94 135.000,00 130.000,00 Não 

3 G10 TRANSFORMADORA, COMERCIO E SERVICOS 088 38.120.50810001-04 285.000,00 255.000,00 Sim 

4 M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME 081 19.180.210/0001-37 280,000,00 280.000,00 Sim 

         

Razão Social 

DESCLASSIFICADOS 

Num Documento Oferta Inicial  Oferta Final ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento 

MOVIMENTOS DO LOTE 

Oferta Inicial Oferta Final ME 

31/03/2022 14:06:28 PUBLICADO 

31I03I2022 14:07:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

18/04/2022 09:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

18/0412022 09:46:31 DISPUTA 

1810412022 09:46:31 LANCE CM VEICULOS ESPECIAIS COMERCIO E SERVICOS EIRELI 134.000,00 

181041202209:46:31 LANCE G10 TRANSFORMADORA, COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 285.000,00 

181041202209:46:31 LANCE M V AZEREDO COSTA & CIA LTDA ME (PARTICIPANTE 081) 280.000,00 

181041202209:46:31 LANCE WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 083) 135.000,00 

181041202209:55:43 LANCE G10 TRANSFORMADORA, COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 255.000,00 

181041202210:01:31 TEMPO RANDÔMICO 

181041202210:07:31 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 055, PARTICIPANTE 083, 
PARTICIPANTE 088 
18104/2022 10:07:31 FECHADO 1 

181041202210:07:51 LANCE WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 083) 130.000,00 

18104/202210:10:12 LANCE CM VEICULOS ESPECIAIS COMERCIO E SERVICOS EIRELI 133.000,00 

181041202210:12:32 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
PARTICIPANTE 055 possui direito de desempate conforme Lei Complementar n° 123/2006. 
8/04/2022 10:12:32 DESEMPATE 

18104/202210:13:03 LANCE CM VEICULOS ESPECIAIS COMERCIO E SERVICOS EIRELI 129.000,00 

18/04/2022 10:17:32 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é CM VEICULOS ESPECIAIS COMERCIO E SERVICOS EIRELI 
18/04/2022 10:17:32 HABILITAÇÃO 

Gerado em: 18/04/2022 10:17:32 4 de 5 



f 

.. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE 
NOVA RUSSAS-CE 

PREGOEIRO: IVINA GUEDËS BERNARDO DE ARAGÃO MARTINS 

EQUIPE-DEpOIO ONIA DE ARIA PORFIRIO 

MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO MARIA LUISA DE AZEVEDO 

Gerado em: 18/04/2022 10:17:32 5 de 5 


